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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na stanovení vlhkosti vody v potravinách pomocí tradičních

a moderních metod. Tradičních metod existuje celá řada a jsou v potravinářských

technologiích běžně používány. Vyvíjeny jsou ale také metody nové, modernější,

k zajištění kvalitního monitoringu vlhkosti v potravinách. Je zde stručně charakterizována

voda jako chemická molekula, dále jsou uvedeny základní funkce vody v potravinách

a důvody, proč je dobré ji stanovovat. Stěžejní část práce je pak zaměřena na souhrn

a vysvětlení tradičních a moderních metod zjišťování vlhkosti v potravinách, jejich

uplatnění v potravinářských provozech.

Klíčová slova: vlhkost, potraviny, obsah vody v potravinách, tradiční metody, moderní

technologie, metody stanovení vody v potravinách, pšeničný lepek, sušení rozprašováním,

bod tuhnutí, titrace Karla Fischera.

ABSTRACT

This work is focused on determination of moisture in food using traditional and

modern methods. There are a number of traditional methods and they are commonly used

in food technology. But new methods are being developed, more modern methods are

needed to ensure the quality of moisture monitoring in food. First, I describe water as a

chemical molecule, the basic function of water in food and the reasons for its

determination. The main part of the work is focused on summary and explanation of

traditional and modern methods of moisture detection in food and their use in the food

industry.

Keywords: moisture, water content in food, traditional methods, modern technologies,

determination of water in food, wheat gluten, spray drying, freezing point, Karl Fischer

titration.
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ÚVOD

Voda je nedílnou součástí téměř všech potravin. I přesto, že není nositelem energie,

hraje velmi důležitou roli ve struktuře, vzhledu, chuti surovin a hlavně jejich postupné

degradaci. Vzhledem k tomu, že téměř ve všech potravinových materiálech je obsažen

alespoň minimální obsah vody, je znalost jejího chování nezbytná. Vlhkost se projevuje

ve všech operacích, které jsou s potravinami prováděny, počínaje samotným vypěstováním

suroviny, následnou sklizní, krátkodobým i dlouhodobým skladováním až po zpracování

a expedici ke spotřebiteli. Mnozí se mohou domnívat, že se problematika vlhkosti

v potravinách týká pouze velkých výrobců a zemědělců, ale zdaleka tomu tak není. Každý

člověk se s tímto problémem setkává dennodenně, aniž by si to vůbec uvědomoval. Již

každodenní skladování a použití potravin se zcela určitě dotýká každého z nás. Další

stranou věci je průmyslová výroba. Pokud výrobce nebude přesně znát parametry suroviny,

ze které vyrábí další produkty, nebude nikdy schopen optimalizovat výrobu pro danou

surovinu a tím pádem vyrobit nezávadnou a chutnou potravinu.

Cílem této práce je objasnění podstaty chování vody v potravinách, její vliv

na údržnost při skladování a zpracování potravin a samotný význam jejího sledování.

Další část práce je zaměřena na popis jednotlivých tradičních metod, jejich využití pro

konkrétní suroviny a použití v potravinářských provozech. V poslední části jsou uvedeny

metody moderní, jejich základní princip a možnosti budoucího vývoje v potravinářských

provozech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 PŘÍTOMNOST VODY V POTRAVINÁCH

K objasnění, proč je některá potravina stabilnější a jiná méně, je zapotřebí znát

strukturu vody. Voda, chemickým vzorcem psáno jako H2O, je tvořena jednotlivými

molekulami, které jsou spojeny vodíkovými můstky. Každá samostatná molekula vody

je tvořena dvěma atomy vodíku a jedním atomem kyslíku, kde má každý atom vodíku

parciální kladný náboj a atom kyslíku dva elektrony s parciálním negativním nábojem.

Obsah vody v potravinách je variabilní. Je to způsobeno hlavně rozdílným chemickým

složením surovin obsažených v potravinách (živočišné tkáně a rostlinná pletiva), dále pak

způsobem zpracování a podmínkami skladování. [1, 2]

1.1 Formy vody v potravinách

Přestože má voda stále stejný vzorec, v potravinách může představovat různé formy

a to především díky hydrofilním a hydrofobním interakcím s ostatními složkami potraviny.

To, v jaké formě se voda v potravině vyskytuje, také určuje jak snadno lze vodu

z potraviny odstranit. [1, 2]

Určité množství může představovat tzv. volná voda. Je složena pouze z molekul

vody a zachovává si tedy svoje obvyklé fyzikálně - chemické vlastnosti, např. bod tání, bod

varu nebo hustotu a může sloužit jako disperzní činidlo pro koloidní látky či rozpouštědlo

pro krystalizující sloučeniny. Část této vody je absorbována na povrchu

makromolekulárních látek, jako je např. škrob, celulosa, pektiny a proteiny. Tato voda je

na povrch makromolekul vázána pomocí slabých nekovalentních interakcí, jako jsou

vodíkové vazby nebo van der Waalsovy síly. Jako příklad je možné uvést džusy

(např. rajčatový) nebo kapičky vody na povrchu másla. Charakteristické pro volnou vodu je

to, že ji lze z potraviny relativně lehce odstranit, obvykle jednoduchým vysušením. [1, 3, 4]

Jednou z dalších forem vody v potravinách je tzv. fyzikálně vázaná voda, tedy

molekula vody, která je silně vázána buďto v uzavřených buněčných membránách, nebo

uchycena jako součást proteinů, popř. v kombinaci s dalšími látkami, např. bílkovinami,

sacharidy nebo minerálními látkami. Vazby v těchto molekulách se liší od vazeb ve volné

vodě, tím pádem jsou jiné i fyzikálně-chemické vlastnosti. Může se jednat třeba o sušené

mléko. [1, 4]
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Chemicky vázané molekuly vody mohou být vázany např. ve formě hydrátů:

NaSO4 . 10H2O neboli dekahydrát síranu sodného, nebo monohydráty laktózy. Vazby

v těchto molekulách jsou daleko silnější než ve volné nebo fyzikálně vázané vodě. Takto

vázané molekuly vody mají velmi odlišné fyzikálně- chemické vlastnosti, například nižší

bod tání a vyšší bod varu. Tato forma vody se vyskytuje například v krystalech cukru.

Obě formy vázané vody se z potravin odstraňují složitým a zdlouhavým způsobem.

[1, 3, 4]

1.2 Funkce vody v potravinách

Voda hraje významnou roli v mnoha faktorech, týkajících se potravin. Jedny

z nejdůležitějších jsou textura, vzhled, chuť a celková kvalita potraviny. Další důvod, proč

je dobré obsah vlhkosti znát, je z pohledu legislativy. Existují totiž minimální a maximální

limity obsahu vody v potravinách a to především proto, že jsou často kvalitní suroviny

nahrazovány právě levnou a snadno dostupnou vodou (např. mražené ryby, levné šunky).

Neodmyslitelným faktorem spojeným s obsahem vody je výskyt mikroorganismů.

Ideální hodnota pro růst mikroorganismů v prostředí je aw = 0,93. Často se proto také

potraviny upravují sušením či uzením, aby se hodnota vodní aktivity snížila a tím se snížila

i pravděpodobnost výskytu mikroorganismů. V neposlední řadě je nutné obsah vlhkosti

v potravinách znát z důvodu zpracování, např. míchání, sušení, protékání potrubím

či balení do obalů. Již malé množství vody okolo 1 - 2 % může pro potravinu představovat

velké riziko v udržitelnosti, například plesnivění pšenice, tvrdnutí kůrky pečiva, zvlhnutí

bramborových chipsů nebo hrudkovatění cukru a soli.

Mnoho kroků, které se provádí při zpracování potravin, zahrnuje odstranění

už nepatrného množství vlhkosti, aniž by došlo k poškození ostatních částí potravin.

Naopak v některých případech se ke zvýšení stability při skladování zanechá v potravinách

nepatrné množství vody, které funguje jako tenká povrchová bariéra mezi vzdušným

kyslíkem a některými složkami potraviny, které jsou náchylné k oxidaci. [1, 5, 6]
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1.2.1 Vliv obsahu vody na strukturu a stabilitu potravin

Voda je zcela nezbytná v ovoci a zelenině. Pokud v těchto surovinách klesne její

obsah, dojde zpravidla k velkému zhoršení kvality surovin. Na druhou stranu je voda

zodpovědná za zvýšený počet biochemických reakcí a mikrobiální růst, který vede

k nepoživatelnosti jiných druhů potravin. Avšak neplatí vždy, že kvantitativní obsah vody

souvisí přímo se strukturou potravin. Jako příklad je možno uvést různé druhy medu, kdy

med květový a medovicový může obsahovat nejvýše 20 % vody, u průmyslového medu


[…]


systému. [16, 20, 26, 30, 31]

3.5 Stanovení obsahu vlhkosti pomocí pšeničného proteinu

Změna relativní vlhkosti v potravinářských výrobcích, jak již bylo řečeno, silně

ovlivňuje kvalitu a bezpečnost potravin, jejich degradaci a postupnou změnu struktury,

kažení potravin a mikrobiální růst v průběhu skladování. Vzhledem k poptávce spotřebitele

po vysoce kvalitních potravinách je vynaloženo mnoho úsilí na monitoring kolísání

relativní vlhkosti v potravinových obalech a balených potravinářských výrobcích.

K dosažení tohoto cíle byl zvolen pšeničný protein, vybraný jako ukazatel chování

potravinářských výrobků při změnách relativní vlhkosti v obalech. Pšeničný lepek, který

je obvykle obsažen v obilovinách, pečivu a jiných výrobcích z obilovin obsahující lepek,

má dobrou schopnost na sebe vázat vodu (je hydrofilní) a je velmi citlivý na obsah relativní

vlhkosti. Schopnost pšeničného lepku interagovat s molekulami vody byla

charakterizována na základě měření jeho elektrických a dielektrických vlastností

(el. permitivity a ztrátového úhlu). Permitivita je velmi citlivá na obsah relativní vlhkosti

a exponenciálně roste v důsledku srovnatelného nárůstu obsahu vody v pšeničném lepku

v závislosti na relativní vlhkosti vzduchu. V závislosti na dostupnosti molekul vody

je pšeničný protein schopen při relativní vlhkosti vzduchu 20 % absorbovat od 3,6 až po

33,6 % vody při 95 % relativní vlhkosti vzduchu (vztaženo na obsah sušiny). Konkrétní

podoba senzoru byla taková, že při přípravě obalového materiálu byla použita tenká vrstva

pšeničného proteinu a následně byly u obalu zaznamenávány změny elektrických
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a dielektrických parametrů v závislosti na obsahu vody pomocí systému IDC (Intel digital

capacitor), při frekvencích od 30 MHz do 1 000 MHz. Přímé vlastnosti lepku byly měřeny

při 868 MHz.

Výsledky metody dokázaly dobrou citlivost pšeničného lepku při vysokých

hodnotách relativní vlhkosti, což je pro předpokládáné aplikace v monitoringu balených

potravin ideální. [26, 32]
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen ucelený přehled studií, výzkumu

a praktického využití tradičních a moderních metod používaných ke zjišťování obsahu

vlhkosti v potravinách. Zároveň, pro pochopení jednotlivých metod, byly charakterizovány

základní chemické a fyzikální vlastnosti vody, dále pak její formy a funkce vody

v jednotlivých surovinách.

Výhody tradičních metod spočívají především v relativně nízkých pořizovacích

nákladech a celkem nenáročném provedení. Nicméně v mnoha případech mohou být

nepřesné a pro některé typy potravin nevyhovující, např. pro sypké materiály, materiály

s vysokou viskozitou (např. med) nebo potraviny obsahující termolabilní látky, ze kterých

se při stanovení mohou uvolňovat další těkavé látky. Provedení tradičních metod bývá

navíc obvykle časově náročné.

Potřeba vyvíjet moderní technologie k detekci obsahu vody v potravinářském

průmyslu je nesmírně důležitá, především z hlediska potřeby nedestruktivního měření, kdy

by se mohla omezit spotřeba rozpouštědel. V budoucnosti by mohlo dojít ještě k většímu

zrychlení jednotlivých metod a dosažení zcela jednoduchého provedení. Důležitou

výhodou moderních technologií je online sledování technologického procesu, kdy je možné

kontrolovat obsah vody přímo ve výrobním procesu jednotlivých surovin.

Velkým otazníkem pro zavedení moderních metod do běžných potravinářských

podníků však stále zůstává náročnost na odbornou obsluhu těchto strojů a jejich finančně

náročný provoz. Velký potenciál je vidět u metody stanovení obsahu vlhkosti pomocí

pšeničného proteinu. Pšeničný protein neboli lepek je lehce dostupný a jeho schopnost

pohlcovat vodu by mohla být pro kontrolu obsahu vody dobře využitelná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aw aktivita vody (angl. water availability)

°C stupeň Celsia

°H stupeň Hortveta

K stupeň Kelvina

p parciální tlak vodní páry při teplotě T

p0 parciální tlak vodní páry nad destilovanou vodou při teplotě T

mw hmotnost vody ve vzorku

mvz hmotnost analyzovaného vzorku

Mw molekulová hmotnost vody [18 g/ mol]

NA Avogadrova konstanta [6, 022 . 1023

molekul/ mol]

nw látkové množství [mol]

N počet molekul [0]

RH relativní vlhkost vzduchu [%]

εr dielektrická konstanta (relativní permitivita)

HSGC Headspace plynová chromatografie (angl. Headspace Gas Chromatography)

RI Index lomu (angl. Refractive Index)

LOD Metoda ztráty při sušení (angl. Loss of drying)

KFT Titrace Karla Fischera (Karl Fischer Titration)

TCD Detektor tepelné vodivosti (angl. Thermal Conductivity Detector)

DIB Detektor bariérového výboje (angl. Detector Barrier Discharge)

TDR Metoda časové reflektometrie (Time domain reflectometry method)

MeV megaelektronvolt

eV elektronvolt

MC Obsah vlhkosti (angl. Moisture Content)
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NIR Infračervená spektroskopie (angl. Near-infrared spectroscopy)

CI Chari´s impedance meter

MHz megahertz

IDC Inteldigitální kondenzátor (angl. Intel Digital Capacitor)

UHF Ultravysoká frekvence (angl. Ultra High Frequency)

RFID Radiofrekvenční identifikace (angl. Radio Frequency Identification)
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