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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Machoňová Tereza

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Tradiční a moderní metody stanovení vlhkosti v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka k zadanému tématu přistupovala aktivně a se zájmem. Pozitivně hodnotím využití řady
cizojazyčných odborných zdrojů. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce
rešeršního charakteru a zadané téma bylo zpracováno v dostatečném rozsahu. K práci nemám žádné
zásadní připomínky.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.

Práce byla posouzena na původnost - nejedná se o plagiát (0% shody).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíně dne 23.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce